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Американська преса "про УПА
Американський журнал » Педжмєнт-к

Містить 'статтю Альберта Бренда та
Джомса Пейна про Українську Пов-
станську Армію, її боротьбу та мету.
Автори викладають свою концепцію

про УПА та про бандерівців. Вони
пэреповідають коротку історію УПА,

'що під кінець війни об'ЄДнала всі
українські повстанські елементи. Аме-
риканський автор називає УПА ар-
мією + привидом, бо,“ мовляв, вона є
всюди й ніде. Він не приховує своїх
симпатій до УПА та до її героїчної
боротьби за визволення своєї бать-
ківщини. Стаття цитує слова одного
з «визначних українських провідників,

Конґрес українських
Перший в історії українського на-

роду “конґрес українського жіноцтва
відбудєтЬся 12.та13.листопада 1948 р.

в Філядельфії. На конґрес [прибудуть
делеґатки «від усіх українських жіно-
чих організацій, товариств сестер та
клюбів Сполучених Штатів, Канади,
Арґентіни, Бразілії та еміґрації Европи.
Українські жінки, що перебувають

за межами України, повинні «сказати
СВОЄ СЛОВО на оборону ПОНЄВОЛЄНИХ,

сестер і братів та їх прав на неза-
лежну державу. Зібране на *с-віто-віМ

На запитання, чого думають досягти
українці силою 30 000 повстанців про-
ти найбільшої в -світі армії, їзін Бід-
повів: .»Одного дня прийде революція

проти комунізму; тоді УПА стане ;за-
родйом великої національної армії.
Ми переконані, що свободолюбні су-
сідні Нд'рОДИ-ПрИЛУЧЗТЬСЯ до нас у
боротьбі “за вільну демократичну Ев-
ропу. Тим то Росія “боїться нас. Тому
наш народ і

буваючи в стані війни з коМуні-
стичною Росією з 1917 року. Цей
стан триватиме,. аж поки Україна не
здобуде свободи«. “

жінок у Філядельфц
конгресі українське жіноцтво мусить
подати до відома світу стан родини,-

школи, церкви, а також переглянути
сили організованого українського жі-
ноцтва поза межами ПОНЄВОЛЄНОЇ

України. .

Союз Українських Жінок Америки
' запросив“ визначних ;. американських
діяічок, що виступатимуть на конгресі.

Від Обієднання Українських Жінок

в Европі прибуде на конгрес 4 деле-
ґатки: '

Втеча капіталу
Непевнічсть сучасної політИчної й

економічної ситуації в Европі стала
причиною пересування капіталу. Цей
капітал мандрує до інших країн, у
вигляді спекулятивних вартостей, ак-

цій, обліґацій, золота. Такий капітал
не дає ніякої хористи ні індустрії7 ні
комерційному господарству країни.
Швайцарія, ЛіХтенштайн, ЙМонако

й Танжер, що досі були Місцем утечі
капіталів, тепер, у нас'лідок розвитку
політичних обставин, істали непевни-
ми. Доводиться шукати інших країн.
Останніх років капітали починають
концентруватися «в' Панамі. Одначе

й тут, у наслідок зміцню-ваного на-

ціоналізму та близькости домінанта
них позицій США, капітали не почу-
вають себе, як дома.

Фінансове [Міністерство Уругваю
склало плян створення умов для
освоєння цього світового »флюхтлінґ«-

капіталу. Цю думку гаряче підхопила

[

одноголосно, що Уруґваїй має всі пе-
реду-мови дстати »південно-американ-
ською Швайцарією« для безпритуль-
ного ка-піталуЦ Він має стабільний
капіталолюбний уряд, відповідний
людксус морських курортів, силу ка-

зіно й гіподромів для кінських нере-
гонів“, найздоровішу валюту в Пів-
денній Америці й прекраСне підсоння.
Плян 'уруґвайсь'кого ”фінансового

Міністерства- та відгуки світової пре-

си показують, наскільки серйозним!
вважають фінансові кола становище
в Европі. Цей плян «свідчить, що еко-
номічне поняття »Швайцарії« мусить
переселитись до Південної Америки.

Одночасно він указує на зміцнення

цього континенту." *
'Разом з реалізацією Цього пляну

зросте попит на працівників багатьох

професій, але безсумнівно, зросте й
дорожнеча, принаймні по містах. Це

повинні Гмати на увазі ті, хто думає

 

світова економічна преса. Визнано туди еміґрувати. А.К.
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УКРАЇНА ] АМЕРИКАНСЬКА
дипломАпя

(Скорочена стаття Кляренса А. Мен1нґа,професора Колюмбійського університету)

Багато українців та їх друзів часто
бувають у питанні незалежности зде-
зорієнтовані ставленняМ до них аме-
р'иканкських офіційних установ. 3 од-
ного боку, вони бачать, Що інтерес
доє українського питання чимраз біль-

зростає серед американських ди-
пломатів, чого абсолютно не було
після першої світової війни Здається,
що американська дипломатія зрозу-

важливість українського
питання та його значення для “«світо-

вого миру. З другого боку, помічаєть-
ся постійне небажання Збудь-якою
Мірою підтримувати український рух

' за самостійність і волю

Політика західніх деМократій як
у західній Европі, так і в Америці

завжди була впродовж кмайжевсього

девятнадцятого стор'іч-чя до деякої

Міри »ізоляціоністською«. Західні дер-
жави не втручалися у внутрішні
справи будь-яких держав, якщо не
було небезпеки міжнародньому .спо-
коєві. З такої політики користалася
Росія та інші іМперіялістиччні держа-

ви. Згідно з доктриною Монро, США

попередили будь-які тенденції Евро-
пи захопити колонії в Америці. Про-
те, до внутрішніх «справ Европи США
майже, абсолютно -не втручалися аж-
до перШої світової війни В ті часи
США виросли у велику державу,, і
американська політика примушена
була увійти в щільний зв”язок з ін-
шими державами. Але президент Вілы
сон не рахувався з 'тиМ, тримаючися
старих засад »і*золяціонізму«, отже
в його »14 пунктах« була лише ви-
мога незалежности для Польщі.
Такою; тенденцією керувалася то-

дішня політика США й щодо Росії
після революції 1917 р. В той час, як
західні аліянти вважали на рівновагу

сйл після парцеляції Росії, - США
домагалися лише »демократизації« її.

Щодо держав Півдня російської іМ-
пе-рії США, вважали за потрібне не
відновлювати їх незалежности.

Кордел Гол пише в своїх спогадах,
що США Ще перед саМиМ початком

. другої світової війни трималися прин-
ципу невтручання у справи інших

Отже українське питання
для них було тільки внутрішньою
справою СССР. Так само в Ялті та
Те-грані узгіднено, що в звільнених
від ніМЦів країнах“ Совєти М0гли по-
ставити тимчасово комуністів, але з
умовою, що після певногопегюіоду бу-

дуть проведені перевибори На суворо
демократичних принципах Совєти ви-
конали лише першу частину своєї
угоди, поставивши скрізь на Сході
Европи свої уряди Щодо виборів, то

Совєти їх провели такиМ »демокра-
тичниМ« способом, що залучили шість

країн у свою сферу.
Сьогодні очевидна для всіх необ-

хідність стримати наступ большевиз-
му. Маршалів плян спричинився до

провалу кому "стів у Франції та Іта-
лії і зМіцнення демократичної лінії

оборони на Заході. Проте, комунізМ
не тільки мусить розбитися на ціМ
бар,єрі й відступити, Подібно до того,'
як він, заломившись 1920 року біля
Варшави, був примушений” відступи-
ти аж до російських кордонів. Тепер
світова демократія не примириться
з такИМ відступом, щоб після певно-
го періоду комунізМ почав свій тре-
тій наступ на Захід. Уже-сенатор

Бріджес закликав уряд США до спів-
. праці з усіми народами, незадоволе-
ними антинаці-ональними урядами. У-

же вивчаються мет0ди, за допомогою
яких кому-ні-сти проточилися на Укра-
їну і захопили 1ї в 1920 році.» Політи-
ка США не втручатися у »внутрі-
шні« Аспра-ви'переглядаєть-ся тепер на
зовсіМ інших засадах “і має на увазі

допомОгу всіМ без винятку понев'оле-
ниМ націяМ ,у рамках статуту ОН.
Наступ Совєтів, що ще триває, змі-
нює світову думку, і вона цілком ві-
дійшла від засад 1911 й 1919 років.

Інтерес до поневолених націй пробу-
дився не тільки в США, а й в інших
демократичних країнах. Широкі маси
щодалі вимагають від. своїх урядів

рішучих дій.
Майже всі тепер розуміють, що

спинити російський большевизМ у'
його наступі недостатньо, треба роз-
почати контрнаступ на саму цитаделю
комунізму. Світ тепер зрозуМів, що
політика царської Росії, якщо й зМі-

нилася, то тільки на гострішу й не-

безпечнішу аґресію.
НаМ відомо, що кремліквські лідери

плянують долучити всі держави-

сателіти .до СССР у вигляді »союзних
республік«, для чого вже тепер таМ
провадиться посилена русифікація.
Це МИ вже бачили на прикладі бал-

тійських держав. Совєти дуже легко,

не цікавлячися світовою думкою про
цю акцію, переробили їх у совєтські

республіки й долучили їх до складу

СССР, не дивлячись на їх 20-річне

незалежне, визнане всіМ світом, існу-
вання
Говорячи про »українську єресь«,

Москва тиМ самиМ сама підтверджу-
вала існування в Україні духу й во-
лі до боротьби за самостійність. СаМі
українці вже не раз підтвердили це
"своєю безкомпромісовою боротьбою
за незалежність і волю, яка, будучи
приглушена страшними засобами,
згодом знов вибухала з подвійною

силою. Під час другої світової війни

УПА показала світові приклад без-

компромісової самовідданої боротьби
проти червоного імперіялізму кому-
ністів. А тепер про це свідчать укра-

їнські ДП. '
Сьогодні, коли світова деМ0кратія

всіМИ силами намагається стримати
похід комунізму на Захід, треба звер-
нути особливу увагу на завзяту бо-

ротьбу українського народу й диви-
тися на нього як на на'й-вірнішого“
спільника. Немає іншої нації, яка б
офірувала “ боротьбі проти Кремлю
стіль«ки людського життя й матері-
яльних утрат, 'як українська. Кожний
день 'спізнен-ня дає змогу Кремлеві
витягати з України все більше й біль-
ше ресурсів, що допомагають йому
керувати світови-Мінаступом комунізму.

Старі арґументи й надії,що,М0вляв,
Совєтський Союз буде дотримуватися
якогось демократичного“ Мінімуму в
керуванні своїми поневоленими наці-
ями, - зНикли назавжди Стара ди-

Пломатія, якою США керувалися
в зовнішній політиці впродовж сто-
річчя, не витримує сьогодні жодної
критики, беручи під увагу совєтські
акції й вимоги.

Навіть більше, Україна вже прий-
нята до ОН, як рі-вноправна неза-
лежна держава, а не як частина
Росії або “Совєтського Союзу. ТиМ
більше це дає наМ право вимагати
виводу большевицьких військ з

України так само, як і з інших
країн, захоплених Совєтами під час
війни. Решта поневолених Москвою,
країн, що входять тепер до складу
СССР, так само матимуть право са-
мовизначення, і навряд чи хоч одна
з них після ЗО-річ'ного досвіду по-

ібажала ,б добровільно залишити у
себе совєтську систему.
Сьогодні, як ніколи, ставиться спра-

ва про визволення всіх без винятку
націй від тиранії, для організації

вільної спілки націй усього світу.
Ярно, що ця засада дратує Москву,
яка виМагає нечуваної в історії світу
підлеглости їй усіх без “винятку на-
цій, що попали або попадуть під її
чобіт у майбутньому. Це причина зо.-
гострення відносин Між демократич-
ниМ Заходом і комуністичним Схо-

д0М. Стає очевидним, що демокра-
тичні держави в майбутньому не
тільки примусять комуністів відсту-
пити за кордони Російської імперії,

але й увійдуть на ті терени саМі й
почнуть визволяти всі поневолені
Москвою раси й народи.

Очевидно, політика, що її тримали-

ся США після першої світової війни,
тепер була б абсолютно хибна і діяла
б на користь ворогаМ демократії. Тс-
пер треба наМ шукати друзів і со-
іозників усередині ворожого табору.
Це не зменшило б активности совет-
ської пронаґанди за кордоном, але це
показало б світові, як ніколи раніше,
ті шляхи, якими ця пропаґанда за-

воювала свій успіх у минулому. Світ
зрозумів би всю фальш совєтських
деклярацій, їх партійну юстицію, коли
б українські промовці, свідки стра-
хіть совєтського режиму, голосно й
вільно промовляли до всього світу
правду про. »найдемократичнішу дер-
жаву світу«.



 
Представники американської 'делеґаціі ОН

в україноькому таборі в Цуфенгавзені.

к
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Чутки про те, що Пані Елеонора
Рузвелт відвідає Европу й огляне та-

бори ДП., почали кружляти серед
українців ще (на початку жовтня. Піз-
ніше навдіть запогвіли точний час

приїзду до українського табору в

Цуфенгавзені (тколо Штутґарту), а

саме в неділю 17. жовтня.

[Нема нічого дивного, що всі таборя-

ни з великим піднесенням уже зґранку

цього дня почали збиратися на под-
вір7ї коло брами, виглядати дорогу
Готстю.

Справді, десь опівдні до брами та-
бору почала з'ближатися догвга колона
авт, а за хвилину її врочисто приві-
тали звуки таборової оркестри на
подвір'ї коло адміністраційного бльо-

ку. З авт почали висідати пані й па-
нове. Очі пзсіх за-бігали по автах, шу-
каючи таку знайоМу 'всім із фотогра-
фій постать великої протекторки ді-
пістів. Але враз »стає відомо, що це
приїхала на оглядини табору Не Пані
Е. Рузвелт, а представники амери-
канських організацій на «сесії ОН у
Парижі з американським журналіс-
том Гаррі Мартін'ом (на чолі. Пані
Рузвелт також тут буде, але за кіль-
ка днітв пізніше.

Високу делеґацію зустрів промовою
коло входу до адміністраційного бу-
динку командант табору мґ. О. Куд-
рих.

4

Пані Еленору Рузвелт вітає голова табору

мґ. Кудрип О. '

Делегати ОН у ґостях
в українців

»Наща проблема, - сказав він
американцям у своїй промові, -, не
лише ді-півська проблема. Наша

проблема -- це широка проблема ба-
гатомілнйонового українського наро-

ду, Що бореться за людську свободу
й за людські умови життя за заліз-.-

ною завісою «.

' Після но-манданта гостей вітали ма-
лі українські діти гв національних уб-
раннях із китицями квітів у руках.
Одна з американських пань пригор-
нула до своїх грудей українську

дівчинку, і комісія попростувала до
таборової залі оглядати виставку
мистецьких робіт та'борян.

Хто ж були ті високі гості?

Ця американська комісія прибула
до Німеччини на запросини «команду-
вача Американських Збройних Сил у
Німеччині генерала Клея,
Берлін, Штутґардт, Гайдельберґ і
Франкфурт. До українського табору
в Цуфенгавзені“ вона прибула в 'су-
проводі представника відділу цивіль-

них спраів ГОЛОВНОЇ Квартири Амери-
канських Збройних Сил в ' Европі
полк. Сейджа та начальника 5-го

відділу Штутґачрдтської Воєнної

Округи підполк. Оберліна.

По оглядинах таборової виставки
гості виявили бажання зазирнути до
житлових приміщень ДП., щоб озна-
йомитися з умовами таборового жит-

оглянути '

тя. В одному з бльокових приміщень,

де мешкало кілька трОДИН, на бажан-
ня членів комісії, полк. Сейдж мав

розмову з українським селянином.
Маєстатична постать дами в чорному

Широкі Маси ДП головні свої надії

покладали на приїзд ПанічЕ. Рузвелт.

Цей давно очікуваний приїзд відбувся
за ТИЖДенЬ пізніше ранішньої години,

ясного, соняшното, теплого ,пшя 24-го

ЖОВТНЯ.

Користаючи з свята та чудової,

мало не літньої погоди, 'всі таборяєни

разом із американськими та німець-
кими кореспондентами, членами ЗУ-
ДАК'у та представниками американ-
ських і німецьких, Мундирожвих і не-
мундирових органів громадської без-
пеки, стали двома довжелезншми
ШпалераМи на та*боровОму подвір'ї,
очікуючи високої гості. Настрій під-
несений.

- Їдуть! - почулося навколо.

Під звуки оркестри і радісні вигуки

присутніх одна за одною переїхали
блискучі машини, що зупинилися
перед адМіШстраційним *блЬоком. По-
гляди “присутніх зупинилися на
маєстатичніїй постаті високої дами в

чорному, що стала останнього часу
символом матірньої опіки над мільйо-
новими масами покривджених у (не-
давній світовій війні. «Безліч фото-
апаратів заблискали магнієпзими опа-
лахами, заклацали замками.



В супроводі представника Головної
Американської Квартири генерала
Геролда, воєнного губернатора Вюр-
темберґ-БаденуЛяфолета, членів го-
ловної та' вюртемберзької кватири
ІРО та іншого численного почту Пані
Рузвелт підійшла до “бльожку. Її зустрів
командант табору словами привітан- '

'ня:

»Найбільша і найщиріша любов на
світі *- це матірня любов, і найприєм-

н-іше почуття матері буває тоді, коли .
діти (відчувають цю її любов. Як ке-

рівник табору гвітаю Бас із синівсь-
кижм почуттям. Багато з нас уццій

жорстокій війні втратили овоїх ума-
терів, і нам було до мечетями приємно,

коли в найгрізніший для нас момент

“ВИ перша в цивілізованім світі під-

несли іовій матірній голою на нашу

оборону та своєю опікою захистили

нас від неминучої загибеліпід тота-

літачрним режиіх/ЮМЖ Пані Рузвелт

уважно вижелухала кожне слово ко-

манданта і прийшла від голови жі-
ночої таборової делеґатури хліб та

 »...»

Елеонора Руэвелт серед українців.

'сіль, піднесені на гарно вирізьбле-

ному дерев'яному тарелі.

Коли виїдуть ДП з Німеччини?

На прощання голова табору підніс
Пані Рузвелт алвбо-М, а представник
українського студентства ,. меморіял
у исправі становища тих, хто хоче

студіювати в еміґраційних умовах.

О третій годині вдень відбулася

пресова конференція Пані Рузвелт з-
німецьчкими та інших національностей

журналістами в будинку губернатор-

ства. На конференцію прибуло , 150

журналістів, серед них майже трети-
на жікок. Від української преси були

кореспонденти »Рцмерикш, »Україн-
ських азіістейщ »Неділі«. Поставлено

14 питань, головно на теми, зв'язані

з життям Німеччини. Лише один

журналіст - німець запитав, коли

будуть забрані ДП з Німеччини. Пані

Рузгвелт, усміхнувшиксь, відпосвіла, що

про це турбуються демократичні
країни, 60 умови життя ДП в НіМеч-
чині дуже далекі від ідеальних. Ф. Д.

Переселення українців

Як повідомляє ІРО, 'українці в американській зоні становлять понад180/оутіка-

чів усіх національностей. Починнаючи від січня 1947 року, з американської

зони переселено 129 660 осіб. Зних українців 21 851, тобто 170/0; з цієї кіль-
.

кости за минулі Місяці цього року переселено українців 10156, тобто пересічно

*по 1300 осіб кожного місяця.

(Фота Хоми)

Леонід Полтава

ВІД ЛЯ-МАНШУ

Від Ля-Манщу до [Чорного моря

Тільки наніч затихли вітри.

Про своє неоплакане горе

Говори, говори, говори.

Розметало будинок із ревом

І дитину забрала гроза,

І тепер у твоєму життєві

Кожен день обліта, як сльоза.

Говори .. . Бо коли із-за моря

Прийде день під конвоєм рушниць,

То не буде ні щастя, ні горя,

Ні тебе, ні поета, ні птиць.

Буде хтось і щасливий і радий

-- В час, як знову погаснуть бої -

Коли в квітах блакитного саду

Відіб'ються хоч очі твчї.

1947

(Із збірки »Жовті каруселісс).

";
***

Микола. Скеля

НІЧ НАД МІСТОМ

На місто вогкі попливли тумани.

Листопадом овіяна земля,

Повилась мороком нічним, холодним

І щелестом змарнілих ясенів.

На вулицях пуєтельно і спокійно,

Спить місто, вгорнуте у ковдру сну,

А ти проходиш вулицею тихо .

І п'єш зіницями сувору даль.

Ти входищ в ніч, за місто, на простори,

Де правічна сховалися пітьма

І тужно думаєш і марищ нетерпляче

Про той короткий довгОЖДанний день.

1945 р.

и
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НА ПОРОЗІ НОВОЇ Епохи
(Бразілія) . ' ,

« Одна з найбільших країн світу,
Бразілія (більша, ніж уся Австралія),
обіймаючи понад 8 мільйонів кв. кМ.
площі 3 44,5 мільйонами мешканців

і нараховуючи понад 100 років саМО-
стійного існування, в офіційному жит-

ті що й досі не здерла з себе колоні-

яльної шкаралупи. '
Сучасні пляни загарливої індустрі-

яліза'ції та прир0дні багатстВа країни
відкривають найкращі перспективи
для іМіграції європейців. Разом. із цим
БРЗЗІЛІЯ ШВИДКИМИ ТЄМПЗМИ П1ДНОІ-'

ситься від стану напівцивілізованої
маріонеткової держави до великої
економічно-політичної сили.

Бразілія стоїть “на порозі нової
епохи історії. Сучасні темпи її роз-
будови можна порівняти з темпами
піднесення США в минулому сто-
літтї. Адміністративно вона також
наслідує США, будучи ,поділена на
2] Штат. Ці! штати користуються чи-
малими адмінісгратйвно-політич-ними,

» вільностями. .
Третина території. Бразілії ще не

досліджена, якщо не братй до уваги
спостережень з літаків. Щоб досягти
такої густоти «населення, як на Укра-
їні, Бразілія мусила б мати понад
мільярд мешканців. '

. Лінійні вйМіри Бразілії колосальні.
Довжина її сягнула 6 від Москви до
Мадріду (4336 кМ), ширина від
Норвегії до Єгипту (4317 кМ).
В галузі господарській Бразілія до-

сі займала перше місце в світі щодо

продукції кави. Експорт кави стано-
вить '75”/о усього експорту Бразілії.
Добробут її «населення цілкоМ зале-
жить від урожаю'кави.
За часів економічної кризи, щоб

підвищити ціну. на каву й ЦИМ збе-
регтивласників кавових плянтацій
від банкрутства, урядові доводилось
Іскуповувати каву й опалювати неЮ
паротяги, а також шукати інших
технічних можливостей використан-
ня її.
Але ті часи, коли монокульту-ра

кави формувала господарське облич-
чя Бразілії, вже минули.
Багатство країни викликає до ЖИТ-

тя ріст промисловости... Можли-

вості для індустрії тут такі ж не-
обмежені, як і для сільського госпо-

дарства. Тим то бразілїйський уряд
 

БЕЗВІРНИЦТВО В АМЕРИЦІ

Не визнають ніякої церкви 4'7"/о
»населення США, 25 мільйонів визна-
ють католицизм (римо і греко-като-
ликй), 46 мільйонів вірян об*єднані
навколо 2234х різних протестант-

ських сект. Найвпливовіша серед
протестантських церков - методист-
ська, що об'єднує 9 мільйонів “вірян.
Баптистів є приблизно 7 мільйонів.
Національний союз баптистів охоплює

4 Мільйони, пресвітеріян є 2 Мільйони
500 тисяч, протестантська єпископ-
ська церква охоплює 2 Мільйони. '

(»Віснши з Канади.)

(%

однаково вітає

профілів
Зростання Міст свідчить про темпи

індустріялізації країни. Як приклад,
укажемо, що Місто Сао Павльо що-
року збільшується на 70000 мешкан-
ців
КріМ кави, Бразілія продукує най-

кращої якости какао; а також форсує
культуру цукрової тростини, але
в обширах північно-східньої з
здоровим підсонняМ частини Остан-
.НІХ РОКІВ Б'РЗЗІЛІЯ ЗВІЛЬНИЛЗСЯ ВІД»

імпорту чаю, запровадивши культуру
цієї рослини на своїх плянтаціях.

Колись Бразілія була єдиною краї-
ною видобутку каучуку. Після того,
як англійці розбудували великі кау-
чукові плянтації в Індії, Маляї тощо,

каучуькові' обшири в горішній течії
Амазонки знов заросли тпралісом, і
Бразілія втратила будь-яку ролю
в цій галузі Тепер уряд у своїМ п'ятй-
літніМ пляні знов приділяє важливе
Місце видобуваннюґуми Велике Май-
бутнє належить у Бразілії й бавовні,
а звідси й текстильній промисловості

3 великим успіхом Можна культиву-
вати тут усі зернові й овочеві росли-
ни західньої геМісфери. Світ завдя-

іМіґраціЮ обох цих -

не- “

чує Бразілії, як прабатьківщині, куль-
туру кукурудзи. Лише для розвитку

“тваринництва й птахівнйцтва умови

підсонНя “Бразілії несприятливі, хоча
степова» смуга її має для цього великі

трав7яні обшири.

Бразілія «МОЖЕ бути також великим
ІІОСТЗЧЗЛЬНИКОМ' МїНеральної сирови-І
ни. Поклади залізної й манґанової
руди, а також золоті й діямантові

розсипища Бразілії величезні. Екс-

порт таких коштовностей, як берил,
турмалін, аметист, сягав у 1943 рош
209-х мільйонів долярїв.
Поклади залізної руди в>Бразілії

становлять 230/0 всієї кількости її на
земній кулі, до тогож ця рудакМістить
700/0 заліза. Бразілія форсує будову
залізорудних домен, що видобувати-
Муть залізо для експорту. В держав-.
но-Му пляні передбачено також роз-
будову“ водних електровень.
Досі бразілїйці купували переважно

“швайцарські годинники. Тепер за!

пляновано побудувати в Бразілії
власну годинникарську промисло-

вість. Бразілія дуже потребує фахів-
ців» годинникарства.

У Бразілії існує свобода релігії,
однак більшість населення належить

до катоїлицтва. Церковний шлюб обо-
в'язковий, шлюбні розлуки закон не
визнає, (»А. К.«)

СЕРЦЕ в твоїх РУКАХ
Ця з >кула'к'завбіл'ьшки поМпа ва-

жить усього 280 грамів. Але за кож-
ним стисканням-випомповує з себе
приблизно 180 грамів крови За 24 то-
дини крізь серце перебігає 15.-20
тисяч літрів крови, тобто 15-20 тонн.
При напруженій праці за цей самий
час серце МОже прийняти й вигнати
50-100 тонн. При нормальній праці
за 70-80 років життя воно виконує

' до 3-х мільярдів ударів.
.Жодна машина, жоден мотор не

витримає такого довгого часу без-

перервної роботи.
Можна припинити на деякий час

роботу »-будьякого органа: заплющити
очі, спинити дихання, роботу шлунка,
легень, але припинення на 10 секунд
діяльности серця спричиняє смерть.
Не дивно, що жодна хявороба не

виносить на той світ стільки перед-

часних жертв, 'ягк хвороби серця. Ні
. тубе-ркульоза, ні пістряк, ні запалення

легень не
серцем.
Раптова смерть родича або приятеля,

що його МИ сьогодні ще “бачили живим

і здоровим, лякає й здорових людей і

часом жене їх до лікаря. ТИМ то

можуть конкурувати з

“майже три чверті клієнтів, що при-

ходятьдскаржитись »на хвороби серця,
насправді здоровісінькі. Зате дійсно
хворі на серце часом вигадують фан-
тастичні причини, щоб не йти лїікум

ватись. Наприклад, дехто боїться до-
відатись, що в нього поганий стан

серця, і через це не йде до лікаря.
ТИМ часом хвороби серця примхливі

й дуже різноманітні. Є хвороби 'В'р0Д”
жені, ревматичні, артеріосклерозн'і,

Х

ВОЛО'СЮЯ НОЖИЦЯМИ,'

бактеріяльні. Всі ІВОНИ мають багато
спільного, хоч дечИМ відрізняються.

Одначе шлях да“ здоровїя один - це

спокій. Хвилювання й рухливість --
найбільше лихо для хворого на серце. .
Коли людинд що зломила собі ногу,
лікар накаже лежати пів року, щоб
вернути змогу ходити,вона додержує
цих приписів і видужує. Коли хворому
на серце “приписують спокій, він ні-
коли 'не додержить цих 'приписів
Наслідком буває несподівана смерть

Тим то медицина радить для хворих
такі правила:

1. При таких симптомах, як хроніч-
ний кашель, кровохаркання, випадки

знепритомнення, астми, боліву сугло-
бах, почування втоми, серцебиття,
неспроможність лежати на ліжку ви-
простаівшись, негайно звертатись
до лікаря. 2; Найкращий рецепт для
хворого »на серце --« спокій. Не ру-
хатись, коли можна стояти, коли
можна сидіти, не сидіти, коли можна

лежати. Уникати діражливости. Той

живе найдовше, хто найкраще розу-

Мїє ролю спокою. (а-о)

ОБЕРЕЖНІ ТИРАНИ
Сіракузьжий тиран Д-іоніс' робив.

усе, щоб уникнути замахів на його
життя. Він не дозволяв Стригти собі

але обпалював
його розжареним вугіллям. Відвіду-
вачі мусіли скидати перед прийняттям
убрання й одягати нове, щоб' варта
була певна, що в них немає зброї.
Цікаво, які захбди безпеки Вживають
сучасні тирани?



 

СЕНСАЦІИНИИ РОМАН .
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У найбільшому вже поспіху минули довгий коридор і
зійшли східцяМИ вниз Більше стійкових не зустрічали

Врешті ляборантка Могла вказати »Бор-бенкові двері, що
вели до апартаментів майора Ватутіна, безпосередньо від-
повідального за цілість і успіх лябораторних праць у '
цьому будинку. .

' Борбенко залиніив доктора з ляборанткою й вирвався
наперед « , '

.Не ,знав, що його так гнало, але Вірив, що поспіх при-
несе йому хоч трохи щастя. Тривало це все дуже коротко,
і ляборантка ніколи потіМ не могла усвідоМИти, що єта-

“лось скоріше 'і в якій взагалі черзі. Чи спершу Борбенко
відчинив двері, а потіМ був гук та крик, чи спершу гук і
крик, а потіМ Щойно решта. Несамовита решта.

Все це діялось як у страшному. сні.
Борбенко відчинив двері до кімнати Ватутіна і зник за

ними, коли їх крило ще колисалось, відбите від стінки

Рука майора Ватутіна падала т0ді на обличчя Наталі і
очі майора горіли скаженими вогнями безсилої люті.
'Перед НИМ «стояв гордий спокій'і мовчазною ненавистю та
пого'рдою відплачував йому за ці удари . . .

' Два вартові держали Наталю. 'Майор бив і «скаженів '. . .
доки нагло не завмер з піднятою рукою й очима застиг-
лими з наглого переляку. ”

Це була тільки частка секунди.
- Ватутін!!! Ватутін!!! Руки вгору!

Бартові здригнули й обернулись. Вже було 'запі-зно.
Вже від дверей пролунав гострий, 'пронизливий наказ.
Бартові сягнули до зброї, та це був тільки'в'ідрух. В цій
самій секунді двєї рази блисну-в вогнеМ пістоль уруках
очайдуха, що став у відкритих дверях. Два тіла зломи-

лйсь. Ватутін стояв, як «стояв. За'стиг з несподіванки.
Перед нИМ лежали два тіла, трохи далі стояла дівчина з

опущеною на груди головою, ще трохи далі курів димком
чорний отвір автомату. Над тим отвором “горіли очі, що
нічого доброго не віщували. Вони виладувались у крикові
й пострілі і тепер ждали своєї великої години.

Ждали заплати, що мала завершити двобій двох уМів.

Тут/Мала бути покарана провокація, насильство, бруталь-
ність, злочин і підлість. Досить. На одну людину досить.

Тут Ватутін бив власною рукою в обличчя Наталю, і ця
Хрука йому не всохла . . .

Ще ні?

Невідомо, ЧИ Борбенко питав себе про це. Відомо тільки,

що він сказав. А сказав це так спокійно й так несподівано
лагідно, що так страшно не говорив ще мабуть, ніхто.

- Досить . . . Ватутін! Досить!.

Майор Ватутін слухав.

- Хтось із нас програв цей бій. Ти наважився . .. не
Тільки ,на мене . . . але на Жінку . . . на украінку . . ., руку
підняти? Ти, московська ЛЮДИНО. Безумнйй! Загинеш...

тепер . . . зараз.

Доктор не розуМів цієї комедії. Чому не стріляти й не

вбити вже'зразу? Нащо говорити? Хіба таМ у них такий

звичай? Смішне явище .Для нього, для науковця важ-
ливий був кінцевий вислід А всі комедії можна собі
дарувати .,

Може, такої самої думки була й ляборантка Та ніхто
не СМів ози-ватись

іВатутін не Міг видобути жодного слова. Надто сильна

була несподіванка. Він не розуМі'в, як це М0гло статцсь,

що засуджений стояв без варти перед нИМ, озброєний і
страшний у своїй самоті.

Збудився *в ньоМу несподіваний бунт Тількищо на ділі
це все тривало багато коротше, як можна віддати це на
папері.

Ватутін використав свій останній шанс. Він не рятував
життя, бо не про це тепер думав, він шукав помсти. Шу'-
кав виладування свого озвір'іння і найшов його. Найшов
його перед собою., найшов явище, що могло дати йому
це останнє вдовоаїення.

Смерть стояла перед нИМ

* А проте, як звір, що рятується вже не думанням а
дією, Ватутін схопився з «місця. Скочив.

Борбенко повів за нИМ тільки отвором пістоля, свідомий
-' певний, що перекосить'його на половині дороги цілою

%ерієкі куль.

Та вже зрозуМів, що ні.
зробить. ,

У гру ввійшло життя Наталі, і тоді Борбенко перестав
бути людиною. Борбенко відчув кожним своїМ нервом

нечуваний страху за 'її життя. Йому защеМів у найдальших
закутинах свідомости біль, що його вона мусіла відчути,

Коли розшалілий Ватутін схопив її за горло.

Вже зрозуМів, що цього не

Наталя'зів,яла вмить, як підкошена квітка.

І Борбенко в цьому моменті відкинув автомат. Вул-
Хканові його нервів не вистачало стріляння. Він мусів
боротись. Мусів виладувати надМір свого лиха, стихію
свого гніву

Борбенко скочив за ворогом як молодий тигр

Мав жахливу силу. Але й Ватутін тепер не був собою.
Його свідомість, говорила, що, поки живий, доти дерЖа-

тиме горло цієї дівчини в своїх лабетах.

Але хутко Ватутін мусів зрозуМіти, що ці пальці заду-

шать його скоріше, як, »він устигне це зробити з своєю

жертвою. Він усвідомив, що залізо тих страшних рук
ломить йому просто горлянку; його опанував несамовйгий
страх перед наслідками такої операції. В одній хвилині

його руки пустили горло дівчини, обернулись проти

с.упротивника

Наталя впала, як нежива, на долівку, над нею безрадно

стояв доктор Жарина що ніяк не Міг ще окреслити своєї
ролі в тому, що відігравалось перед його очима. Не знав
що йому робити. Тільки ляборантка Ніна думала іншими
їх:.атегоріЯМИ Вона думала тепер за всіх Мусіла так ду-
мати І тому, залишивши все, що діялось у цій жахливій

кімнаті, побігла до найблйжного телефонічного апарату і
опанованим, спокійним голосом повідомила варту, щоб за

щ(Продовження на стор. 10)
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»Дєло .М'э 16« Криничанського райвикон- Один із документів цього »Дєла«-»Список

твердоздавців«, тобто селян, до яких

совєтсьиий уряд довоДИТь тверді непосильні
зандання з хлібопоставки державі, щоб

кому, Дніпропетровської области, що ховає

в собі документи большевицького терору
над народом.
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.Тих хліборобів-икуркуліы, що лишалися

в селах, найжорстокішим, нелЮдським
способом грабовано й фізично винищувано.

Мільйони селян розкуркулено, розпродано
й зіслано за межі України на каторжні
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роботи й голодну смерть Жах цього терору

зафіксовано в поданому на фото малень-
кому, одному із сотень і тисяч документів,

:: рапорті голови Криничанського колгоспу
»Червоний велетены до РВК і РНК.
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тим самим »розтрощити куркуля« Загрод
жені репресіями селяни масово тікали світ-
за-очі, як це показує документ, і села
перетворювалися в пустку. . ї
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»ЗдобУткии
Щороку 7.

відзначається свято »вєлікой соціалі-

З

трибуни Красної площі 171 цього року,

листопада в Москві

стіческой октябрской революції«.

в день 31-ої річниці так званого »ве-

лихого жовтня«, комуністичні верхо- %

води СССР волають про ґрандіозні

досягнення совєтської держави соція-

лізму, про блискучі здобутки »проле-

тарського октябрясс, Які ці здобут-

ки, -- погляньте ось на фото-доку-

менти, узяті :: трагічної події у Він-

ниці та :: підготованої до-друку %ниж-

0.

Калинника »Комунізм- ворог людст-

ки докушіенталы'шх матеріялів

ва«. Ці документи показують справ-

жні »здобутки« »великого жовтнЯ«,

розкриваючи реальну суть больше-

вицько-комуністичної системи визис-

ку й терору, жахіття червоної тиранії

московсько-кремлівських посіпак.



Болщевицько-к-реіилівські тирани не задо-

вольнилися жертвами репресій і ліквідації
українською селянства в' 1929-1930 рр.

В червні 1943 р. у Вінниці знайдено багато
Могил 3 9.439 трупами замордованих НКВД

українців. На фото: селяни шукають своїх

« жовтня на УКраїні
Вінниця оскаржує большевизм

Нить років тому у Вінниці стверд-
жено наявність масових могил з жер-
твами большевицыкого терору на
Україні в рр. 1938-1939. З участю
представників української громад-
ськости, лікарів, духівниЦтва, україн-
ської преси 1 в присутності безупин-
ного потоку місцевого населення з
24. травня 1943 року і до 3. жовтня
того ж року відбувалися розкопи
могил розстріляних українців.

Виявлено й розкопано за той час
39 масових могил у саду на Підлісній
вулиці ч. 1 (околиця М. Вінниці), 42
масових могили на місцевому пра-
вославному кладовищі і 14 масових

могил у »парку культури й відпо-
чинку ім. М. Горького«. Крім могил
з трупами в саду на Підлісній вулиці,

розкопано ОДНУдвели-ку яму з зимовим
одягом *Еязнів і дві ями лише з доку-
ментами, фотами, всякими паперами,

речами, що були власністю загиблих.

Розкопи Могил розпочалися в саду
на Підлісній вулиці. Цей район міста
за постановою »закритой часті пре-

зидіума Вінніцкого горсовета от 1.

апреля 1939 г.« був відведений в роз-
порядження НКО (народнього комі-
саріяту оборони) і проголошений як
»запрєтная зона«. Сад був обнесений
високим парканом і охоронявся вій-
ськами НКВД. І лише після відступу

большевиків із Вінниці в липні 1941
року до »заПрєтной зони« мало право
зазирнути людське око.

Три ряди гмогил ,розташовані у
формі літери »П«, поблизу огорожі
саду, поросли пишною травою і здава-
лися зовсім непомітними. Завглибшки
ями були до 3-3,5 М. і розміром

пересічно 3Х4 М. В усіх могилах спо-
чатку шаром лежав верхній одяг за»
гиблих, а під ними трупи, кинуті
(здебільшого) хаотично. В більших

могилах (а їх було декілька по 180

трупів у кожній) розстріляних скла-
дали щільно шарами, т. зв. »валєтом«.
Здебільшого трупи були обсипані су-
хим цементом і вапном.

29. червня 1943 року “розкопи могил
почались у лівій частині православ-

 
рідних і близьких серед трупів.
Янушевича.)

(фото Л.

ного кладовища у районі лікарні ім
Пірого-ва. Тут могили розміром бул

менші (3 ХЗ), але глибину мали ту :
саму.

Наступного дня відкрито могили ]

»парку культури й *відпочинку«/. Кать
НКВД наприкінці 1939 р. побудували
на цих могилах гойдалки, грища,

кімнати сміху, танцювальні майдан-

чйки, тощо. Цим »пильний страж«
хотів замаскувати с-вої' потворні зло-
чини.

З усіх розкритих 95-ть0х могил
викопали 9.439 трупів. Руки в усіх
були зв”язані мотузками. Серед них
знайдено понад сто жінок. Трупи

були в т. зв. стані жировоску, мумі-
фіковані. Це полегшувало близьким
розпізнавати їх.

Усі жертви розстріляні катами
НКВД пострілом у потилицю (пер-
ший хребець) з малокалібрового пі-
столя з близької відстані впритул.
Розстріли відбувалися в тюрмі гру-
пами і потім групи “вивозили авто-
машинами на Місця закопування. Ями
копали самі в,язні. Вони й закопували
трупи “своїх братів, а в другу чергу
ставали й саМі жертвами НКВД.

(Закінчення на стор 13)
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Між славою і смертю
(продовження із стор. 7)

двадцять хвилин уся сторожа, що не стоїть на стійках,

стала перед будинком число 2. Ляборантка Ніна знала, ЩО
цей будинок віддалений звідси рівно на триста,метрів-і

що бодай протягом цих двадцятьох хвилин ніХто не пови-

нен зайти до фатального Місця. Вона знала, що тільки

німецькі інженери працюють у технічних робітнях, але
вони не могли чути стрілянини Їхні робітічі надто далеко.

Німці нічого не запримітили. Навіть якби чули щось,
їх це ніколи не цікавило. Вони праціовали над останніми

подробицями для серійної продукції запальникігв, що

завтра вже будуть одержувати перші ладунки таєМного
урану і з завтрашніМ днеМ' почнуть помножу-вати силу

Совєтського Союзу.

:

Завтра доктор Жарина повинен уже здати останні

подробиці.

А сьогодні такі несамовиті події. Такі незвичні для ат-

мосфери наукового світу, так'і дикі у своїй брутальності
і неопанованій стихії надлюдської, первісної боротьби.

Ручка телефонного апарату поволі осіла на своє Місце,
і ляборантка Ніна відчула психічну втому з переживань
останніх днів, зокрема останніх хвилин. Вона й не ці*кави-'
лася боротьбою, що розгорілася побіч неї, на долівці. Вона

*знала й розуміла одне: окріМ усього того, що привело Бор-
бенкэ. до Мумиру в саме вороже пекло, Наталя Києнко
відіграла неМалу ролю. Борбенко боровся тепер за Неї, не
за Ніну.

І боровся. Ватутін був Міцніше збудований, і тільки
завдяки тигриній звинності Борбенко Міг видержувати
темп боротьби. Два рази вже сильний майор вирвався
йому з рук і два рази Борбенкові пощастило схопити його
знову в свої сталеві пальці. Одначе і“пересвідчився вже

ясно, що карк його супротивника надто товстий, ЩОб його
зломити зразу. Не Міг обняти його як слід. Пальці ковза-
лись по спітнілій Шкірі. Борючись на життя і смерть, по-
волі оговтався після нападу перщої люті й почйНав ду-
мати. Автоматично ловив “супротивника за горлянку,
намагаючись оминути його хвату.

Звільнив нагло одну руку. Потребував( їїч'на мить до
чогось іншого. Та в цій секунді Ватутін *вирватвся йому
втретє могутнім вискоком. Борбенко досягнув його . . [але
Ватутін мав уже в руках автомат.

Це було його свідомою ціллю. Борбенко за'був про зброю.

Ляборантка Ніна бачила ЦЮ хвилину небезпеки. Вона
стояла, як каМ'яна статуя, Між дійсністю розшалілого бою

”і думками, що перекочувалися хвилями в її Мозку. Кар-
тини, що розгорталИсь перед її очима, становили тільки
понуре тло для її власних Переживань. Але вона поба-.
чила, як Московський майор з доцільною свідомістю
озброївся і зрозуміла, що ніяка сила не врятує відваж-
ного, несамовитого М0лодого чоловіка від короткого й
останнього болю смерти.

Ляборантка спитала себе, чого вона Взагалі тут присутня?

ТаМ, серед вогню Й пороху, серед тинку, що злітав на

голови серед безперервного гуку стрілянини, коли сотня
Міліції наступала на невелику хатину, Борбенко рятував
її. Тоді він був з нею, тоді він за неї боровся, за неї ду-
мав.. . Вона відчувала тоді в собі таку велику, страшну

силу

Сьогодні він боровся за когось іншого.

Ляборантка спитала себе, чого вона взагалі тут прсутня?
Чи вона тут на те тільки, щоб горіти з внутрішніх ревно-
щів? Чи немає вже нічого, що для неї було б важніше від
її особистих переживань? Чи Борбенко не повинен ряту-
ватись тільки тому, що він . . Борбенко? Адже він потріб-
ний. Він ще може багато зробити на світі.

Але з цього пекла важко вийти. З цього пекла нелегко

вийти живим. Неможливо, щоб з самого центру ворожої
сили вийшов хтось живим, будучи з неЮ у війні . .. Не-
можливо. І чи не однаково, коли Борбенко загине? Навіть,
може, краще тепер, як пізніше на муках.

Стрепенулась. ,
У Варшаві *він напевно не думав так, як вона тепер. Він

рятував тоді її свого бойового товариша.

1!)

Ляборантка Ніна закусила уста. СорОМ спалив Її наглим

внутрішнім ВОГНЄМ
Вона здригнулась, у неї проявилась воля допомоги

та не сила було їй діяти тепер

Ватутін обхопив Міцно пістоль і наводив силою ґвсього
тіла чорНу цівку вперто на свого супротивника
, Моральна поразка мала ослабити супротивника Але

Борбенко всю свою увагу зосередив на чорному отворі;
знав, що він ще не в його тіло спряМ0-.ваний Кілька
пострілів пішло в долівку Гук оглушив приявних; доктор
Жарина, що приводив Наталю до свідоМости, відтяг її в
кут Ніна безрадно дивилась на зусилля Борбеныка але не

знала, як йому допомогти.
Борбенко використав дим, що заволік їМ обом обличчя.

Ризикуючи вислід0М боротьби за ґвласне життя, пхнув два

пальці в очі Ватутіна

Ворог заревів несподівано, не видержав болю, Бор-
бєнко зафінішу-вав Його нога вперлась у доілвку,

миттю скорчилась і
з повниМ розмахом. Ватутін відлетів назад !лежма впав
на столик ' перехилився, перекинувся назад і зломився
під стіною Автомат вилетів з його рук
Борбенко вже не мав сили до дальшого бою Дихав

важко й лежав Відпочиваючи. Підводитись став важко,
з великим зусилляМ .

Тоді саме нахилилась над ниМляборантка Ніна
- Богдаре . . . Твоя збрОя . . . Мусим убити . Мусим

кінчити . . . ' Бо пропадеш . . . а “з тобою . . .

Не доказала
Її гарячий шепіт зелектризував рештки енерґії в цього

чоловіка Варшава Варшава! Спогад і спогад!

Півлежачи вихопив автомат з її рук і, не звертаючи
уваги на рев Ватутіна, що вже зводився з-під стіни, дав
вогонь просто в роззявлений рот Стріляв дов.го

Цокнув порожній заМ0к, нагло стихло.
Стихло, як у гробі Тільки гук линув Між стінами.

Стіни ковтали його.

Ще чорна цівка дивилась на свою непорушну жертву,
ще не довіряла, що несамовита боротьба скінчена, -а вже
ляборантка тягнула за руку несамовитого чоловіка й.

* вимагала від нього не менш несамовитих речей.

Розказати нашИМ . . . -- Богдаре . . . мусим тікати . . .
Все? Нехай щось придумають . . . Нехай зроблять . . . Бо
.буде пізно! Пізно, чуєш! За хвилину ворог буде тут...
Тікай, Богдаре! Все залиш . .. тікай до наших.

Борбенко піднімався важко. Тіікати? Він чув, але не
'розуМів. Не мав тепер сил 'і охоти тікати. І як? Як
можна втекти з пекла, загороджено'го бетон0М і залізом?
Як утекти з цього Місця, що за хвилину - дві повинне
розгорітись рев0М сирен . . . як *тоді . . . як тієї фатальної
ночі.

- Що це таке? Вже?
Доктор Жарина стояв, як свічка.
Борбенко хвилину не слухав. Ляборантка завмерла на

нить.
Наталя зрозуМіла,що означає цей рев серед глибокої

повної ночі. ,
Доктор Жарина в повному напруженні цієї кімнати

озвався глухо.
- Варта заалярМ0вана. Сирени грають... Нас оточують.
Мумир зриваВся на ноги. Смертельна небезпека була

в саМОМу серці його і разом із тим у цілому СССР.
Ворог діяв серед най-важніших ляборатор'ій!
Ворог убива*в!
АляррМММ . . . ! ! !
Рев сирен гніти-в відвагу й серця сміливців.

ХХІХ.

На це треба було пекельної відваги, і тільки спеціяль-
ний імпульс Міг штовхнути Борбенка до чогось подібного.
Коридор був рівний; був головною артерією всього к0М-
'плексу будівель. На ньОМу вже товпились *вояки ґвардії,
коли Борбенко встиг його досягти, перескакуючи по кіль-
ка східців нараз.

,'натрапивши на тіло, випросталася;



За ниМ лунали заклики доктора Жарїини, Ніни.

Та він не чув Для нього була тепер найближча ціль:
не допустити ворога до будинка. Витиснути його звідСИ
й примусити його до облоги А таМ буде видно.

В руках мав набитий автомат 'і на повному бігу ви-
сипав увесь ладунок у гущу коридору На віддалі двад-
уцятьох Кроків заверещали поранені, настало замішання.
Бахнули постріли з протилежного боку. В такому вузь-
кому просторі кулі робили страшне спустошення, від-
биваючись від стін і від долівки, ранили й пороли живе
Мясо без найменших перешкод. Дзвеніли пробивані шо-
ломи. Борбенко не думав і не ждав. Знав, що кожна

секунда тепер коштує життя. Другий ладунок випо-
рожнився протяжною серією, і вже треба було відступа-
ти На східці', ховатись за заломи муру, щоб самому
оминути поранення або с'Мерти. Свистіли ворожі кулі.

Справжній град сипнув на очайдушного чоловіка.
А він знав, що ворог здержався тільки на Мить.1Мусів

знов найти час набити збрОЮ. Мусів думати про оборону
на довшу мету.. !

Безвиглядна, безнадійна оборона проти такої переваги.

Відчував це, але не хотів здатись цій думці.

Східці .тікали опіралеЮ, і ця спіраля буде ворогові
багато коштувати Якщо тільки обо'ронцев'і не забракне
набоїв. ,

3 хвилини на хвилину, схований за грубим муром,
ждав нападу, атаки. Тйхло вое, мабуть, ворог готувався
до уважного наступу. .

Як далеко Може :він бути?.. Десять метрів, п'ять?
Кйне гранати? Це було б зле., .

Дивно, як ущух рух у коридорі! ГаМір стих; Щось не-
добре. Треба знати, що це..Уважно, як тільки Міг, Бор-
бенко прилип до кам”яної долівки й визирнув одним оком.

В коридорі лежала гора побитих тіл. .Вони рухалися.

Аж до кінця, аж до воріт, аж до вартової будки ко-

ридор був порожній. Тільки слабкий гомін доходив зна-
двору, і то тільки тоді, коли вмовкали ранені

Чому це так?

Цього Борбенко не розуМів. Не розуМів,-що могло спо-
нукатй ворога без бОЮ здати таку артеріЮ, як цей ко-
ридор і відступити з будинка, що був найважливіший
УіМумирі. . ,

Це мусіло бути щось дуже важливе або щось дуже

дивне. Що саме 5принесуть найближчі секунди? Позе-
дінка ворога була дуже загадкова. Чому він не насту-
13ав, знаючи, що тут так мало оборонців?

Раптом згорй залунагв-нервовий голос.

- Богдаре! /

Глянув туди: Ніна. Побіч неї Наталя. . '
- Богдаре, ходіть нагору зараз! Доктор говорить

з командою Мумиру! Ходіть! зараз! До будівлі ніхто не
зайде, ходіть!

- Доктор!? “*- здивувався БОрбенко, не зраджуючи
зовсіМ великої охоти залишити свій стратегічний пункт.
,- Що доктор робить? На яких умовах, як взагалі він
може вести переговори?

.- Ходіть, Богдаре, почуєте?
Щось було в голосі Ніни таке, що спонукалойого

піти туди. 4 /
Не розуМів, чому дозволяє відтягнути себе з Місця

оборони.

У світл-і рясних прожекторів, що побілили ввесь буд
дйнок, витягаючи його з темряви ночі, як з чорної кри-
ниці, у вікні, що його рами жевріли сріблом та -,вогнеМ
стояв доктор Іван Жарина, говорив до когось, хто мовчки

слухав його. ,
- Якщо ви .не приймете М0їх умов, мен1 досить на-

тиснути одну кнопку, і вся округа, все ваше місто, далека
околиця розлетиться на порох. Я висаджу ввесь запас
урану, що є в нас Ніхто не вийде живиМ Держава не
одержить атомової збр01!

Борбенко/неначе приріс до Долівки. Ось що! Ось чим

воював доктор Жарина! Держава 'не одержить атомової

зброї! Якщо вони не приймуть його умов. Не знати які
вони, ці умови Але якщо вони приймуть? Тоді держава
одержить атомову збр0Ю!?

Поволі рушив з Місця й підійшов до двікна. Світло про-
жекторів разило в очі, та все таки було видно виразно,
що вся будівля “обставлена густим кордоном війська,і

тільки мрійник Міг уявити собі, що з того кільця Сталі,
зброї й дисципліни можна вирватись. Ліс пістолів і скоро-
стрілів спрямований був на вікна будівлі. Всі голови ди-
вились у напрямі білої, як сніг, у своєму. плащі постаті

жарини. Борбенко -ніколи не сподівався побачити таку
сцену. Ілюмінація все таки не скрила від його очей, що
на сході починало рожевіти. На'дходичв день, ясний день,
і невідомо було, що він “принесе. Чи не останній це буде
блиск сонця, що його зможе ще побачити Борбенко!

Його очі помандрували за кимсь. Івона теж . ..
- Я ваМ даЮ п'ять хвилин подумати. Якщо хтось сту-

пить- хоч один крок до будинка, станеться вибухі

Попередження доктора Жаринй'прогомоніло, .як 'грізне
МЄМЄНШО, і завмерло десь у закутинах- Мурів та людських
ьтОзківд Страх запанував неподільно в атмосфері. Страх

перед чимсь нечуваним, несамовитим.

А доктор Жарина стоявхнепорушно й думав одну думку.
Які'эк бо вони дурні . .. Якби вони знали, що я звідси

не можу нічого зробити!

Хтось доторкнувсь до нього. Борбенко. Обличчя докто-
ра біліло й чорніло дивними тінями.

- Докторе, ви певні, що вони вас послухають?
Вони вже послухали, молодий чоловіче.
- Докторе, які ви їм поставили умови?
- Це моя справа!

Запанувала мовчанка. Минали хвилини. Борбенко мав
такий крутіж дуМОк у голові, що досі не Міг НІЧОГО упо-
рядкувати. Поштовхом повторювалась тільки думка про
те, що держава не дістане атомової зброї або дістане,
якщо ворог прийме уМ0ви доктора Жарини. Які уМ0ви?

Пі'дійшов до дв0х жінок, що стояли в глибині кімнати.

Не зважав на приявність Ніни, говорив до Наталі.

- Ви мені ніколи не вибачите того, що'я *ваМ зробив.
Через мене вас «спіткали важкі удари, і я не знаЮ, чи
зможу затерти у ..вашій пам*яті ваші переживання. Я не
матиму на це часу. Передо МНОЮ, вже його дуже мало.
Але прошу вас, не згадуйте мене лихом; добре, НаталЮ?

Мовчала. Може не мала сили щось сказати; може, не

хотіла.

Борбенко пост0яв “ще хвилину, потім відійшов геть.
Знав, що не повинен >кдати відповіді. Та за ниМ пролу-

гнало тихеньке: '

- Богдаре! ,

В «руках сти'онув пістоль і разОМ усвідомив небезпеку.

Не було 'в ньому Місця на тепло.
- Так? - озвався у відповідь.

Почув ходу. ЗакиМ обернувся, вона була при ньому.

Нєсмілйва, така скромна Й така тиха.

- Богдаре! . .

ЗрозуМів усе, що вона в інших умовах могла б сказати.
Та все це мусів розуМіти тільки під кутом свого стано-
вищай думки, що починали набирати вже реальних форМ.

“Мовчки підняв до устїї руку, поцілував. Пустив і відій-

шов від неї. Від-ійшов, бо наляткався, що вона М0>кечмати

вплив на його рішення. Залишив її саму посеред кімнати і,
хоч у серці вчув пожарище й пустиНЮ, [навернувся до неї.

Знов удався до доктора:

-,- Докторе, які ваші умови?
З дивним виразОМ обличчя глянув на нього вчений фізик,

- Це моя справа, я сказав ваМ, молодий чоловіЧе!
- Ні докторе, це не тільки ваша справа Це справа

українська докторе і я мушу знати, які ви поставили 1М

умови

.Доктор відвернув голову. Його не разило світло про-
жекторів, що так уперто освітлювали будинок головних

лябораторій.

(Далі буде)
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В. домонтович

Святий Франціск із Ассізі

Ідеальною постаттю людини середньо-
віччя був святий чернець. Аскет. Людина,

що зреклася земного задля небесного й
тимчасового задля вічного.

Коли Бернарда Клервоського питали, що

треба зробити, щоб вступити до заснова-

ного ним манастиря в Клерво, він відпо-
відав: Якщо ви хочете ввійти сюди й

жити тут, .ви повинні залишити своє тіло
назовні! Сюди входять лише безтілесні
істоти. Душі!

.Прийняти чернечий сан це й значчло
уподібнитись янголові. Янголи - це без-
тілесні істоти. Це - душі.

Ідеальна людина середньовіччя прагнула

зректися свого тіла, щоб - у самозреченні
- вже тут, на землі, почати жити небес-

ним життям душі. Досконалим Життям

янголів.
Такий був святий франціск Ассізький.

Звертаючись до Бога, він казав:

ЩО, Господи, дай, щоб не про мене
дбали, але щоб я дбав про людей. Дай,

щоб не мене зрозуміли, але щоб я розумів.
Дай, щоб не мене Любили, але щоб я

любив.
І додавав:

- Бо хто віддається й віддає, лише той
приймає. Хто сам себе втратив, той знахо-

дить. Хто прощає, тому прощають. І хто

вмирає, той воскресне для вічного життя.

Амінь. '”

франціск походив з Ассізі в Італії.

Оливкові дерева з матовим сріблястим

листям виривають там блакитні й фіялко-
ві горби; густий їх аромат робить солодким

і запашним тепле м'яке повітря. Світло

долини Умбрії таке ж ясне й прозорчисте,

як і скрізь у місцях, де жили святі. Барви
стають тут насиченіші й лінії витончують-

ся. В цьому світлі навіть дрібні й незначні

речі переміщуються в потойбічне. Святе
повітря Ассізі цілить “зло, грішника на-

вертає на »с'гезю« чеснотливости, невіру'то-
чому дарує змогу пізнати визволення, що

його приносить щастя .віри.

Францісків батько був багатий крамар
сукном; людина важкої вдачі, суворий, ску-

пий і пожадливий, що дбав лише про свій
маєток, про ріст торгівлі,'придбання тро-

щей і в синові хотів знайти для себе поміч-
ника, що так само7 як і він, умів бй легко
й швидко, немов граючись, скидати *з по-

дчиць важкі сувої краму, в мить розгорнути
=й згорнути сукно, сліпити очі барвами, ба- !

вити веселими жартами реготливих місь-
ких молодичок, задурити голову неотеса-
ному селіокові, не дати помітити зогниле
Місце, видати гірший ґатунок за кращий.

з одного розмаху розкраяти широку смугу
міцного блава'гасу або пухнастого важкого

оксамиту. Змалку він призвичаював сина
до праці, навчав його справи, примушував
цілі дні проводити в краш-шці і ввечорі

при сізітліикаганця або свічки лічити гро-
ші: фльорини, дукати, гульдени.
Хлопця не приваблювали крамарські

страви. Раз-у-раз він тікав із 'хати. Дов-
гими годинами простоговав десь насамоті в
полі, в гаї або коло ріки, нерухомий,

одірваний од усього, споВнений подиву,
заглиблений у спогляданні світла, фарб,

звуків. У променях соняшного сяйва він

бачив янголів, що сходили знеба на землю,
у зоряній тиші нічного неба чув мелодію

небесних сфер. Йому вчувалпся голоси.

!. Його розшукували й приводили додому.
Коли його питали, де він був, що робив, він
відповідав нерішуче й непевно: »Не знаю!«

Абож, замислившись, після деяких вагань
додавав: »Я молився Боговіа.

Люди з презирством ставилися до цього
малого на зріст худорлявого юнака. Важко
було зрозуміти його нев'язку мову, його

безглузді слова, його белькотіння й недо-
речні запевнення, коли він твердив, що

вміє розмовляти з птахами й розуміє, що
йому кажуть тварини, трава, дерева. й
квіти. Сонце він називав братом і вітрові,
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простягаючи назустріч його подуваМ роз-
криті долоні випростаних рук, казав:
»Брате, вітре«. ,

Батько заприсягався, що виб'є з нього
всі його дурощі. Він його бив, заводячи

биття в систему виховання; бив нещадно,

без жалю. Бив кулаками, лозою, палицею,
всім, що траплялося під руку. Бив по го-

лові, збивав 3 ніг, поваливши, бив носком
черевика в живіт. Лютуючи, шалів до

сказу, і його силоміць доводилося одри-
вати від хлопця, щоб не дати забити до

смерти. .

Хлопець ріс знищений і заляканий.
Власне, не ріс, лишаючись малим, худоси-

лим, кволим. Юнаком він здавався, ніби
все ще був дитиною з дивними великими

очима. Очі світились, як кришталево
чиста вода в горяному джерельному потоці.

 
, ,,

Жадні людські очі, але випромінюваний

струм синього небесного світла.

Житійна леґенда виразно фіксує зародок

конфлікту, колізію Між батьком-крамарем,

що дбає про гроші, і юнаком, спбвненим
самозречення, Між ідеалом власности і

суцільною відданістю Богові.

Оповідь про чудо леґенда починає згад-
кою про полудень. Був полудень, спека й
безмежна тиша. Ясне повітря тремтіло
розтопленим сріблом. Сліпучо-біла стежка

простяглася крізь оливковий тай. Курява
палала, опікагочи ноги юнакові. І коли він,

знеможений спокою, поглинений владою
тиші, проходив повз церкву св. Даміяна,

він почув голос святого, що наказував
йому поновити церкву. В мудрій простоті

своїй він не подумав, що св. Даміян міг
говорити йому про майбутнє його покли-

кання, про величну будову .вселенської
церкви, що, як основа духового ладу,
охоплює світ, і що її він мав оновити. Він

певен був, що мова йде про цю малу убогу

капличку в оливковому гаї.

Потайки взяв він з батькової крамниці
сувій сукна й Одніс на базар до фоліньо.
Тут він продав сукно і з, цими грошиМа'
пішов до манастиря. Він поклав гроші на

ляду в віконці скарбничого й сказав йому,
що ці'гроші призначені на поновлення

церковки св. Даміяна в оливковому гаї.
Але скарбнйк вагався прийняти гроші від
юнака, бо не знав, звідки він їх узяв і що

скаже на це батько. Він ще вагався, коли
на манастирському дворі побачив Фран-

ціскового батька, що розлючений, з лози-
ною в руці шукав сина, щоб жорстоко

покарати його за вчинену шкоду. Скупий
крамар не знати що готовий був зробити

в цю мить: забити, розчавити власними

руками, задушити сина.

Серце людини, що дбає

твердіше, ніж камінь!.. Для нас це мета-
фора, словесний образ. Та чи не треба

кожну метафору сприймати буквально й

кожен образ тлумачити, як слово, втілене
в безпосередню реальність дії? Це ми

розчленовуємо матеріяльне й нематеріяль-

не, але не середньовіччя.

Леґенда розповідає, що камінь був М'як-
ший, податливіший до жалю; що мурована'

стіна була милосердніша, ніж суворе серце
крамаря, прив'язаного до земних благ і

засліпленого жадобою. В останню мить

сталося чудо: стіна розступилась, утворив-

ши нішу; охоронений Божою ласкою зник
у ній святий Злодій.

Чудо потрясло крамаря. Воно зцілило
його від скупости. Він з миром одпустив

сина й на власні кошти відновив злиденну

церковку св. Даміяна в оливковому гаї.

На стінах манастиря змальоване це чудо:

малий юнак, розлючений батько з лозиною,

стіна, що розступилась, приймаючи всере-

дИну хлопчика, В манастирі можна поба-
чити реліквії, речі, що залишилися від св.

Франціска: мотуз, ,що ним підперізував

латану свою свитину Франціск, шматок

хліба,'що його благословила св. Клара, а

за прибуток, >”

він збільшився в присутності папи, Мідний.
ковчежець, пляшка з рештками тієї олії,

що голодних років чудесно проливалася в
порожній кухоль.

франціск Ассізький був простий чер-

нець, він не мав ніякої богословської осві-
ти, навіть не був висвячений на священика;

невелї/гчкий чоловічок, на зріст не більШий
за півтора метра, виснажений і змарнілий,

воїн-чернець, що мов почесні рубці .на
війні, після сорокденного посту, прагнучи

наподібнитися Христові, через дотик ян-

гола, сприйняв на тілі, на боці, руках і
ногах стигми, Спасителеві рани.

Він втілив у собі не аристократичний

світ високовченої теології й містики, а

народню побожність, дитячу й наївну, поз-
бавлену розумування любов до Христа.

В своїй душевній простоті він гадав, що
слова євангелії треба сприймати букваль-
но. Саме так він зрозумів слова Спасителя
про птахів небесних7 що нічого не сіють,

не збирають у житниці, і Господь їх годує,

- життєвий ідеал, що проголошував за-
перечення господарства й .власности. Саме

його він поклав в основу своєї чернечої

науки. х

Не мати нічого! - така була ідеальна

мета доби. Він жив жебрацтвом. У смирен-

ній покорі, 3 ясною радістю серця він ішов
од дверей до дверей. В ім'я Христове ви-

прошував' шматок щоденного хліба.

Жебрання не навчає людину гордости.

В св. Письмі сказано молитися за тих, що
проганяють вас. Коли його гнали. він мо-
лився за жорстосердих. Коли йому казали

»Бог дасты, він одходив, просяявши, що
його обдарували обіцянкою небесних благ.

Яке безглуздя! Але чи не безглуздя-люд-
ський розум перед лицем Божої істини?

.Його самозречення було радісне, же-
бракування сповнене доброзичливої при-

язні. Легкий був його сміх. Бідність свою

ВЇН'НЗЗИВЗВ святою. »Якщо ти хочеш при-

 



лучитись до злидаря Христа, розподіли
Між злидарями все те, що ти маєш!. Хри-
сто-злидар. Усе шанолюбство своє св.

Франціск поклав у тому, щоб стати най-
біднішим з усіх людей. Йото потрясло,
коли одного разу він зустрів людину, що

була злиденніша за нього.

Сіль коштувала за тих часів дорого, її
було мало, вона було рідк'а й малоприступ-
на. Бідні люди присолювали свою їжу по-

пелом. Але він благословляє.все. ч>Сестра
зола цнотлива!« - казав він, посилаючи

попелом ШМаток випроханото хліба.

' В тіркому він учився знаходити солодке,

в твердому м”яке, в суворому ніжність, в

нестачі багатство, .в злиднях достаток.
Хрест він огортав трояндами. Люди з

огидою тікали від прокажених; він іде їм
назустріч, обіймає їх і цілує. І .все це .ро-
бить тому, що його сповнювала любов до
Христа. '»Син чоловічий не має місця, де

він міг би толову свою прихилити!« Це був

для нього зразок. '

Наш час прагне ситости, середньовіччя

прагнуло толОду. Нас лякає погроза голоду;
середньовіччя заводило" голод у норму
життєвої поведінки Франціск Ассізький
'приймав толод,

звільняє людину від тягара тіла,п-риносить

>людині почуття безважности. Франціск по-
стив, бо »важко, казав, він, задовольнити
потреби тіла без того, щоб не служити при

цьому примхам змисловости«!.

Він не носив м”якого вбрання, ніколи не

спав на пір7яних подушках. -»Брат осел«,

казав він про своє тіло. - »Треба на нього.
накладати важкий тягар, часто його бити
й давати йому якнайменше їсти. 3 усією

суворістю треба ставитися до себе і з усією

любов7ю й вибачливістю до ближніж.

Ченців він застерігав віід суєтноСти й

балакучости в церковних казаннях. Тиха
молитва й мовчазна самота хнайближче
приводять людину до [Бога, »Будьте тер-
плячї ;в смутку7 не сонливі .в молитві, ре-
тельні в праці, скромні в розмовах, по-
важні в поведінці, вдячні за добро, що вам

зроблять. За все'це вам уготоване царство

небесне!«.

ВІННИЦЯ ОСКАРЖУЄ
БОЛЬШЕВИЗМ

(Закінчення із стор. 9)

Численний одяг, знайдені доку-

менти, світлини, записки, вишивки,
дрібні речі, книги з написами та
докладний огляд трупів і одягублизь-
ними й родичами дали можливість

розпізнати (ідентифікувати) близько
700 імен загиблих (списки зберіга-
ються).

При вивченні перших п”ятисот імен
із «списку ідентифікованих авторові
цихряднів удалося встановити, що ці

»вороги народу.« були звичайними
трудівниками, селянами, робітниками,
службовцями. Статистика показала,
що на 500 осіб розпізнаних було 212
селян, 62 робітники, 51 службовець,
26 фахівців, 167вій'ськових, 4 свяще-
НИки. Не вдалося встановити фаху
109 осіб.

Трагедію у Вінниці бачили десятки
тисяч українців і численні представ-
ники чужих держав: Бельґії, Бол-
ґарії, Фінляндії, Франції, Італії, Хор-
ватії, Голляндії, Румунії, Швеції, Сло-
ваччини, Угорщини, Данії, Греції та
інш. На еміґрації тепер є сотні оки-

' !

тальців, що бачили цю трагедію.

Большевизм безсилий заперечити
свої злочини у Вінниці. Ми, українці,
маємо на це багато доказів.

Петро Павлович.

як дар визволення Піст-

Не легка праця на текстильних

фабриках »в'Англії. Повернувшися з
роботи, хочеться спочити, та й хатніх
клопотів чимало, особливо для дівчат.
Проте, українські ді-вчата-«сумівки
знаходять час не лише для особистих,
а й для культурночгромадсьчких справ.

і

:: **

Не зважаючи на виїзд чималої кіль-

кости .Молоді за океан та до країн

Заходу, (сумівський осередок у Ді-
ллінґені зріс чисельно й якісно. Своєю
навчально-вишкільною, спортовою та

 

Молоде! Вступай

масово в лави СУМ'у!

 

Спортова секція осередку суму в
Корнберзі організувала шаховий гур-
ток. Нещодавно сумівсь'кі шахісти
провели змагання за першість.
На фото: шаховий турнір сумівців

у Корнберзі.

 
Вечорами сходяться вони до гурто-
житку й провадять навчання, роз-
мови, лекції на різні загально-освітні
теми, тощо.
На фото: сумівки осередку в м.
Болтоні (Англія) за вивченням анґ-
лійської. мови.

 

 

культурно-освітньою працею діллін-
ґенські суМівці показують приклад
для позаспілкової молоді.

На фото: осередок СУМ'у в таборі
Діллінґен. (Фото Цегельського.)

 



ФРАНЦ ЛЕГАР
; (30. ш. 1870 - 24. Х. 1948)

Багато-українців мали приємність
слухати чудову життєрадісну оперету
»Жайворонок« на українській сцені.
Але ніхто з нас не був свідком, як її
автор СІЗранц Легар тріЮМфально
переходив найкращі европейські теа-
три, примушуючи добірну публіку
супроводити його, як композитора й
дириґента, бурею оваЦій. Незвичайне
мелодійне багатство його творів
викликає подив у слухача. Знання
законів сцени та смаків публіки виз-

нала за ним уся музична критика. На
тлі таких видатних творів оперетного
мистецтва, як Йоган Штравс-з його,
танцювальною щасливштю 'в МУЗИЦ1
'га Оффе'нбах з, мряковинняМ духа

іронії, Легарова оперета вирізняється
вигідною серйозністю, що цілком від-

повідає духові -свого часу. Вислів

»Легар - це Пуччіні оперети« цілкОМ
доречний
Як автор оперової «музики Легар не

мав успіху, але цей жанр муз чної
творчОсти лежав на його серці т хою
любовю протягом усього його життя

історичні
Сучасні наукові досліди зруйнува-

ли багато «прекраснх мрій 'і *Мі'ГИВ, що
виявилися або винаходами письмен-
никі'в-романтиків, ач'бо помилками
пізніших істориків, або й просто злов-
МИСНИМИ, фалшшвкаМИ. Так:

1. Облога Трої - вигадка. Сам Гомер

каже, що прекратоній Гелені було 60
років, коли :в :ній закохався Па'рі'с.

2. Леґендарна цариця Клеопатра

заподіяла «собі смерть, давши отруй-
ній зМії вікусити її за цногу. Багато
мистців зафіксували цей момент на

картинах. Так пішла по світі історич-
на брехня. Насправді ніхто й не знав,
від чого й як «по'Мерла Клеопатра, бо
двоє слуг, що перебували при ній,
знайдені мертвими. Жоден з очеквид-

ців її смерти .не лишився живим.

3. Людовик 16 - й зовсіМ не пово-
дився з гідністю під час його страти,

як розповідає про ньогоіісторик. Нав-

паки: він кричав »рятуйте«, боровся
з катом, благав помилувати його.
14. СШлософ Діогеін зовсім не жив у

бочЦі. Джерелом байки про бочку
стало завважехння, що його «написав
один з його біографів, а «саме: 3>Така
осоружна людина, як Діоген, повин-
на була б жити в бочці, як псюга.«

5. Сенека зовсіМ не був натпівхри-
стиянськи'М філософом з доброю ду-
шею. Це був жаденний кредитор «ста-
рого Риму, що залишив по хсобі
коштовностей на 10 мільйонів марок.
6 Термопільські жворота обороняли

проти персів не 300 спартанців, а '7 чи
12 тисяч.

7. Оспівана грецька поетка Сафо
зовсім не кинулася в море з любови
до прекрасного юнака Фаона. Римські
історичні перекази про неї негграгвди-
ві. Чистота цієї жінки не викликає

ніякигс сумнівів: вона була людина

14

і наприкінці таки примусив його на-
писати ще одну оперу з угорського
національного життя. Світову славу
Легарові принесла доперета. Такі
оперети, як »Весела Вдова«, »Циган-
ська любов«, »Жайворонок«, »Царе-
вич«, тощо, відомі .КОЖНОМу, хто не

цурається театральних вистав.
Син капельмайстра військової ор-

кестри Франц Легар успадкував від
своїх Предків французьку, угорську
й швабську кров На шостому році
житгя він написав перші музичні
композиції. Студіюючи в консервато-
рії в Празі, ,Мав “стосунки з компози-
торОМ ДворакосМ. Після студій він іде
стежками «свого батька, керуючи
оркестрою угорського піш-Ого полку.
З ним він мандрує по різних Містах
(Трієст, Будапешт, Відень); пізніше

дістає дИМісію й віддається своїй

,творчості до кінця свого 78--річного
життя
* Помер Франц Легар24 Х 1948 р в
своїй віллі ав Бад Ішлі в наслідок

тяжкої хвороби. (Подав А. О.)

ВИГАДКИ
видатного характеру й мати багатьох
дітей.

8. К-сантіппа зовсім не була сварлеи»
ва. Навпаки, доведено, що .її »благо'-
вірний'« МуЖ-філософ був дуже нер-
вовий 'і «своєю поведінкою доводив і її

до нервового стану.
9. Вільгельм Телль не був осново-

положником єдности Швайцарії. Не

збивав він і яблука стрілою з голови
свого сина. Його 'іМ”я жодного разу не
фігурує в шваійцартських архівах.

10. КолЮМб зовсіМ ніколи не [ставив

яйце на вістря і “не мав такого закла-
ду. Цей фо'кус іВИСКОНдВ італійський
будівельник Брунеллеті, Примусивши
цим до М01ВЧ81НКИ критиків побудова-
ної н'им церковної бані.
 

Читайте, передплачуйте

»ПУ-ГУ« *  

ТЕХНІКИ
 

НОВИНИ НАУКИ И

РОБОТ СКЛАДАЄ РАДІО ЗА
20 СЕКУНД " «

Англійська фірма радіоапаратури
пустила'в рух сенсаційну машину,
що монтує радіоапарати .без допомоги
людських рук. Кожні 20 секунд ви-
ходить готовий апарат. Машина скла-
дається з двох половин по 21 метр

завдовжки. Руками |М0нтують'тільки
лямпки та 'гучномовці. Вип'робо-вує
апарат також машина. За 20 секунд,
коли монтується апарат, його дово-

: диться брати в руки тільки три рази.

. ГОСТІ НА КОНВАЙЄРІ
Важко бігати кельнерові,“ піднося-

чи страви гостяМ у великому ресто-
ратні Їх багато, а він один на кілька
десятків столів. Чи не краЩе було б,
коли б кельнер стояв, а гості до нього

цід'їжджали. В одному англійському

ресторані так і зроблено. Кельнери
стоять на одному Місці, а гості, 'СІ/і-

дячи біля столів н'а стільцях, під*-

їжджають до них на рухомоМу кон-
ва'йєрі. Страви з кухні до кельнера

подаються пневматичним апаратом. '
Тепер нетерплячі гості не кличуть
кельнера, але гукають: »Скільки ме-
трів ще до шнинлів?«

,, :;:

На міжнародньому конгресі лікарів
у Міляні демонстровано пневматич-
ний .Молоток, що заМіШИТЬ зубні ЩИП-

ці. Витягати зуби ЦИМ -Молотком -

чиста розвага. СПОСО'бОМ особливого
пневматичного масажу цей молоток
видалює хворого зуба за пару «секунд
без ніякого болю.

. *

В Америці винайдено сірники, що
запалюють без вогню. Вичерканий
сірник дає великий жар, але ніякого
полум”я. Все, що доторкнеться до
нього, займається. Ніяка *бу-ря не мо-'
же перешкодити запалити цигарку
таким СіІрІ-ІИКОМ. ' *

>|:

Американська взуттєва фірма ви-
готовила череґвики, що в них узимку
температура піднімається [до 137 ступ-
нів, а влітку,. коли в повітрі велика

спека, черевйк дає приємну ирохо-
лодчу.

 

ВСЯЧИНА

Шлюбні курси для
початківців

Молодий лікар заснував у Тюрічн'ї,
шлюбні курси. Програма курсів скла-

дається з сорока лекцій. В разі по-
треби до них додають'ся недільні кон-'

сультації. Лікар запевняє, що за Усо-'
рок лекцій він може відучити люди-

ну від ревнощів, поганого настрою,

вилікувати нестерпний характер і на-
'віть зліктвідувати' господарські труд-
но-Щі в шлюбному житті;

Журнал Для божевільних
НайдивовижніШий журнал тпоязвив-

ся 'в шпиталі св. Еліізаэвети у Вашінґ-

то=ні. Утворений він з ініціятиви ко-
лишнього складача з дРУкарні, 'що)
уявляє себе репортерОМ великого пред
со-вого концерну. З моменту появи
часопису хворий почуває себе най-
щачсливішою людиною *в світі. «Най-
більше щаістя для нього - це забирати

в шпиталі вістки для свого часо-

нису. У «першому числі журнала Між
іншим повідомляється про Джека-Люї,
що марно пробував викресатй з [свого
великого пальця вогонь, потіМ про
Джона.Ліксі,, що 500 раз »спіравляв

поминки по 'своїй померлій бабусі.
Двадцять сторінок тижневого жур-
нала, що реґулярно появляється, На
думку лікарів, добре впливають на
лікування в різних випадках.



БІБЛІОГРАФІЯ
До редакції »ПУ-ГУ« надійШли такі

нові Івидання:

Іван Манило »Січ і відсіч«, байки,
видавництво »Світ«, Мюнхен-Авґс-

бурґ, 1948, наклад 1100, стор. 45.

Остап Тарнавський »Слова і мрії«,
поезі1,Зальцбурґ, 1948,стор 46
ВольньІ ІнстьІтут НацьІанальньІх

праблемау, »Белая кніга« у справе
нацьІанальнага назову« 'вьІпуск І,
вЬІдавецтва »Сакавік« . .

Др. Володимир Янів »Німецький
концентраційний табір«, 'спроба ха-

рактеристиуки', доповідь на першій на-
уковій конференції НДІУМ, Мюнхен,
1948. Крім матеріялу про еКіспери-
менти в німецьких концентраційних
таборах, у кнйжці є докладна бібліо-
графія з даного питання

В. Січинський »Назва Українуш,

накладом гуртівні паперу, Авґсбурґ,
1948.|У книжці подано мапу Приш
чорноморЮсі І-УП-І с'толіть, 'а також
кілька мап України пізніших часів.
Автор спростовує погляд, ніби назва

' Ха«,

»Украіїна« походить від «слова »окра-
їна«

»ПОЗИЦІЇ УКРАЇНСЬКОГО ВИ-
ЗВОЛЬНОГО РУХУ«, матеріяли з
рідних Земель до питань боротьби за
Українську Державу, видавництво
»-Пролог«, Мюнхен, 1948. У книжці ви,-
кладено конЦеп-цію самостійної Укра-

Їни та основні тенденції політичного

роз'витку тсучасноіго 'тсвіту (ПД Пол-
танва), також матеріал про »науко-
вігсты дія-лектичного матеріЯлізму
(У. Кужіль) та »На большевйцькому
ідеологічному фронті« (О. Горновий).

-»Наші поЗиції«, Українська Рево-
люційно-демократична Партія, 1948 р.,
ціна 1 М. Книжка Містить матеріяли
до питання про ідейнотолітичне об-
личчя партії, про «коріння розход-
жень (В. Кравчук), про розв'язання
аґрарного питання в незалежній
Україніч(Г. Маланчин), тощо. .

Буряківець Юрій, »До вершин Ду-
поезії, Авґсбурґ,

 

Усмішки,
Скрутне становище

Дама питає молодого, чоловіка,
скільки б він дав їй ґрокізв.
- Не можете вгадати? - запитує

вона, бачачи його ваганїня.
' '- На нещастявагаюсь, - відпові-
дає молодий кавалер: чи зубачвити =ваМ
років з десять заради шражси, чи до-

дати десяток заради розуму.

' Добра нагода
Даму вкусила «скажена собака Лі-

каср попереджає, що запобіжне
впорскнення не, виключає можли-
вости захорування. Тому слід би на-
писати якийсь останній за-погвіт. Дама
пише, але такдовго, що лікар здиво-
ваний.
- Але я- зовсім не заповіт пишу,

- відпопвідає- дама. - Я окладаю
* список осіб,“ що їх' у разі захорування
змушена буду-покусатй.

Для мудрої голови.
Запропонуйте Вашим знайомим

такі головокрут-ки:
1 Якщо один кіт за три хвилини

ловить трьох щурів, то за скільки
хвилин що хотів зло«влять сто-щурів.

2. Відніміть від трьох яблук дв'а,

скільки матимете?
3. Два батьки й два сини пішли на

полювання.
качку. Всього вбили вони три качки.
Як це сталося?

4. Скільки >було качок, якщо вони
пливли [в такому порядку: дві пливли
пе'ред однією, дві за однією, одна Між

двоМа?
5. Човен може перенести за раз

тільки два центнери.

через річку чоловіка, що важить два
центнери, і двох синів, що з них
кожежн важить центнер? .
' 6.- В якій книзі біблії розпові-
дається про те, як Каїн убив Авеля?

, ЯПОНСЬКІ ПРИКАЗКИ '

Пдід підсвічником темно. .?
2. Навіть чемність, якщо нею наду-

живати, стає нечемністю. '
обхід.

Ь-
д

 

Відповіді до хрестиківки ч. 10;

1 Д, 2. ИС, 3 кат, 4 Тіто, 5 арешт,
6. Трієст, '? Україна 8 росіянин, 9

атомбомба
ДИКТАТУРА.

1948 р., ціна.

60 пф. , ' *Х

ГОЛОВОКРУТКА

У кожну клітинку поставити одну
літеру. З кожних чотирь0х “літер,

читаючи від стрілки за ходом годин-
ника, мусить вийти слово. Значення
сліжв:

1, Назва картярської гри; 2. те, що
розвивається на дереві; 3. добуток

з птахівництва; 4. пристрій закрива-

ти льох; 5. винахід, що робить пере-

ворот у техніці; 6. шляхова споруда

через непрохідні Місця; 7. зневажлива

назва обличчя; 8. гарна для виго-
товлення конфітури садовина; 9. по-

>.

 

чаткові літери з назви організації

жертв гітлеризму; 10. родичка-Їіе-

рез виконання церковного обряду;

11. чоловіче біблійне ім'я; 12. при-

горіле; 13. «слово, що ним не дозволя-

ється втручатись у справу чи роз-
мову; 14. незгода; 15 особливі зуби

в тварйн.

 

ОГОЛОШЕННЯ ,
ТАРИФ ОПЛАТИ ОГОЛОШЕНЬ: 1. Комер-

ційні оголошення. 1 сторінка -- 250 нм.,

% стор. - 150 нм., І/4 стор. - 80 Н.М.

дрібніші - 1 нм. 'за кв. сантиметр. 2. Ма-

триноніялыіе, поздоровлення й особисте -

40 пф. за слово. 3. Розшуки - 20 пф. за

слово. За оголошення серед тексту -- 100'/о

надвишки. Мистецьке оформлення оголо-

шень за окремою умовою.
 

Кожен окремо вбив собі ,

Як перевезти ,

) С. Любомирський

»Між славою

, і смертю«
Сенсаційний роман, частина перша,

Вийшов окремим виданням.

Книга ілюстрована.

.Справді сенсація! Розвідка Українсь-

кої Повстанської Армії в самому серці
московського большевизму, в таємному
атомовому мі-сті >»Мумирі«. З очайдуш-
ною 'запеклістю, самоЖертвою діють

українські *запільНики: науковці, робіт-

ники, розвідники, українські скромні

жінкидляборантки.

Роман »Між славою і смертю« -- не
тільки сенсація,.це - найпекучіша ак-
туальність. Складні, смертельно-небез-

печні ситуації поглинають героїв рома-

ну - борців за Україну і за порятунок

усього' світу від большевицьк'ої атомової

бомби. 

 

М. Янішевський і К. Яворський

»ОСТАННІ дш ШТУРМФЮРЕРА«

Кіно-роман.

Ціна 1 м. 20 пф.
 

 

Ч. Діккенс

»Давід Копперфілд«
Книга перша й друга.

Ціна, кожної книжки - ?. нм.
 

 

 
 

Спадкові справи у всіх
' державах
проваджу з перебраішям на себе

витрат і виплатою винагор0ди після за-

кінчення справи.

розш'укую спадщини
і окремих осіб у Америці.

Ашіосаіо, 133, Ьг. Ваеєоі: ЗС,

ВиЬІіп, Ігеїаші.

Звертатися:   
 

РОЗШУКУЮ СПАДКОЄМЦІВ:
померлого в Америці 1935 р., на-

родженого в с. Піщік, пов. Бромберґ
МІНІКОВСЬКОГО Антона Михайло-
вича.
Звертатися: Ахшосаго, 133, Іл". Ваедог

Ві;, ВыЬІіп, Іґеіаші.
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»067єднані Нації -в агоніїсс внголощують ОН з палацу Щельйо, де Відбуваються

наголовки паризьких газет. »Всі болючі політичні дебати, удалися до паризької

питання сучасности зайшлив сліпий кут...« Великої опери на гУчний святковий баль.

І, за. старою паризькою традицією, делеґати

БАЛЬ У ПАРИЖІ
На наших фатах: ' “ лем та. австралійським прем*єром Еват

проходять сходами опери.
Угорі- миролюбно салютуе почесна варта, Внизу ліворуч - 3.000 гостей і делеґащій

коли бельґійський прем,єр Спаак (другий ОН відвідали веселий баль у паризькій

зліва) з кол. секретарем ОН Тріґве-Лі, опері, що нагадує часи знаменитих кон-

президентом французької республіки Оріо- ґресів. ,,

Вонихзнають джунґлі, але не знають
сучасної війни. Довговолосий тубілець
Маляї серед зелених хащів своєї батьків-
щини навчається від англійського офіцера

 
Дмитро Мануїльський (посередині), пред-

ставник совєтської України начдзборах

“Обуєднаних Націй у Парижі.

орудувати' рушницею. З нею ын буде

боротись проти комуністичних банд, що з
усіх боків загрожують цьому вузькому

мостові між Азією й Остіндією. 
 


